[Nos Eugenius, magnus regius camer]arius Apulie et Terre Laboris, per hoc presens scriptum declaramus, nos recepisse [mandatum domini regis, cuius tenor] talis est: Fredericus dei gracia rex Sycilie, ducatus Apulie et principatus Capue. [Eugenio magno regio camerario] Apulie et Terre Laboris, fideli suo, salutem et dilectionem. Notum facimus fidelitati tue, [quod concessimus Petro venerabili priori] sancti Leonardi di Siponto, successoribus eius et eidem ecclesie sancti Leonardi [furnum in demanio nostro], quod est in Barolo prope ecclesiam sancte Margarite. Quare mandamus fidelitati [tue et precipimus, ut] predicto venerabili priori fideli nostro furnum ipsum assignes a predicta ecclesia sancti Leonardi perpetuo possidendam. Data Panormi sexto die mensis augusti, indictionis quarte.

Volentes igitur predictum regium mandatum adimplere, tradidimus per fustem ipsum furnum tibi domino Petro venerabili priori predicti monasterii sancti Leonardi, vicesimo die mensis augusti, indictionis quarte.

W. Ebendorther.

- 5 88. *Friedrich gestattet der abtei S. Maria de Latina ihre durch krieg verödeten gehöfte in Sicilien aufzubauen und wieder zu besiedeln. Palermo 1201 sept. 18.*

Federicus dei gracia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Universis per Siciliam constitutis, quibus littere presentes obstense¹⁾ fuerint, fidelibus suis salutem et dilectionem. Notum facimus universitati vestre, quod frater Robertus prior sancti Philippi de cenobio sancte Marie de Latina, que est in Hierusalem, ad curiam nostram veniens pro parte ipsius monasterii sancte Marie de Latina et Secundini venerabilis abbatis eiusdem monasterii maiestati nostre attentius supplicavit, ut abbati et fratribus ipsius ecclesie nostra permitteret celsitudo reedificare, construere et ab habitatoribus hospitari casalia ipsius monasterii¹⁾ sancte Marie de Latina in Sicilia pertinencia, que propter guerram post mortem Guglielmi secundi bone memorie et propter preteritam turbacionem fuerunt destructa. Nos autem de solita liberalitatis gracia, intuitu domini nostri Jesu Christi [et] dei genitricis beate semper virginis Marie predictam pie²⁾ et benigne admisimus supplicationem, concedentes ipsi abbati et fratribus eiusdem monasterii sancte Marie de Latina, ut liceat eis casalia, que idem monasterium tenet in Sicilia, libere et absque alterius molestia et contradictione reedificare construere et ab habitatoribus hospitari. Quare mandamus fidelitati vestre et firmiter precipimus, quatenus nullus presumat, abbatem priores seu partes ipsius monasterii sancte Marie de Latina in aliquo molestare [vel] contradicere in [casalibus] reedificandis construendis et ab habitatoribus hospitandis.

25 Datum Panormi decimo octavo mensis septembris, indictione quinta.

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 10 in neuerer abschrift. Vgl. Constanze 1198 oct. oben nr. 75. — ¹⁾ so. — ²⁾ pre.

- 30 89. *Friedrich bestätigt auf bitte des grafen von Butera Paganus de Parisio die schenkung eines gartens in Palermo durch denselben an das nonnenkloster S. Maria de Latina daselbst. Palermo 1205 apr.*

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Si regie maiestatis spectat ad gloriam, subiectorum devotionem beneficiis prevenire, ut corda fidelium ad obsequendum corroboret, multo melius decet ecclesiis et locis deo dicatis beneficia clementius impertiri, ut ab eo, per quem reges regnant, centuplicatum fructum recolligere possit. Inde siquidem est, quod nos attendentes honestatem et religionem Rosalie venerabilis abbatisse et conventus sanctimonialium monasterii sancte Marie de Latinis Panormi, ad supplicationem Pagani de Parisio comitis Butere dilecti fidelis nostri, de consueta benevolentie nostre gratia concedimus et per presentem auctoritatis nostre paginam in perpetuum confirmamus predicto monasterio donationem, quam predictus comes Paganus de Parisio fidelis noster eidem monasterio de iardino suo fecit, qui dicitur de Settanahem et fuit hactenus Gualtherii et Rainaldi de Modica et est infra muros civitatis nostre Panormi prope portam

Termarum, mandantes et statuentes, ut amodo predictum monasterium iardinum ipsum ex presenti confirmatione nostre celsitudinis secundum donationem ipsius comitis amodo¹⁾ libere omni tempore et in perpetuum teneat et possideat cum omnibus pertinentiis eius et cum omnibus suis darbis et iustitiis suis aquarum. Nec cuiquam liceat monasterio ipsi exinde molestiam vel diminutionem inferre. Ad huius autem concessionis et confirmationis nostre 5 memoriam et maiorem firmitatem presens privilegium scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in urbe felici Panormi anno dominice incarnationis m.cc.vi., mense aprilis, indictionis octave, regni vero domini nostri Frederici dei gratia serenissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno septimo, feliciter. Amen. 10

W. Communalbibliothek zu Palermo mss. fol. H. 9 p. 231 in neuerer abschrift ex tabulario s. Mariae de Marturano Panormi. Indiction und regierungsjahr entscheiden für 1205. — ¹⁾ so.

90. *Friedrich schenkt dem treuen Manso Capuanus, bürger von Amalfi, sein dortiges zerstörtes bad und das land zwischen der stadtmauer und der königlichen capelle, um darauf ein haus zu bauen. Palermo 1205 oct.* 15

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Si subiectorum nostrorum obsequia requirimus et eorum animos ad devotionem nostre magestatis accensos intendimus de novo illuminari, convenit eorum utilitatibus nostre liberalitatis animum inclinare ac iustis postulationibus assensum benignius impertiri. Hac igitur consideratione inducti et considerantes fidelitatem et servitium, quod tu, Manso Capuanus Amalfitanus civis, fidelis noster, magnitudini nostre fideliter et devote dignosceris exhibere et que in antea laudabiliter prestare poteris, ad precum tuarum instanciam, quas celsitudini nostre humiliter porrexisti, de solita gratia nostra concedimus tibi et heredibus tuis et imperpetuum donamus balneum nostrum domnicum¹⁾, quod dirutum est, in civitate nostra Amalfie et terram vacuum, que est iuxta eum¹⁾, que extenditur ad murum curie 25 nostre ipsius civitatis et usque ad cappellam nostram, quam ibidem habemus, cum iustis introitibus et pertinentiis suis, ut libere ibi domum et hedificium construas et pacifice et quiete locum predictum, quod ibidem hedificaveris, tu et heredes tui habeatis ex dono presentis auctoritatis nostre et omni tempore iure proprietario possideatis sine cuiuslibet molestia vel contradictione, nullique sit licitum, vos super hoc modo quolibet impedire. Ad 30 huius autem concessionis et donationis nostre memoriam et perpetuam firmitatem presens privilegium scribi et magestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. in urbe felici Panormi anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexto, mense octobris, indictionis none. Regni vero domini nostri Frederici dei gratia illustrissimi 35 regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno octavo, feliciter. Amen.

W. Aus dem cartular. Amalf. sec. XV. des cav. Matteo Camera zu Amalfi, in welchem immer imperpetuum, magestatis, iuxta für iusta, iusta für iuxta geschrieben ist, aber Fredericus und Frid. wechseln. Indiction und regierungsjahr sprechen für 1205. — ¹⁾ so.

91. *Friedrich befiehlt dem stratigoten und den richtern von Amalfi, den Manso Capuanus in den besitz des ihm vom könige geschenkten einzuweisen. Palermo 1205 oct. 10.* 40

Fredericus dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Johannutio Frisario straticoto et iudicibus Amalfie, fidelibus suis, salutem et dilectionem. Notum sit

vobis, quod nos de solita gratia nostra concessimus et dedimus Mansoni Capuano de Amalfia fideli nostro balneum nostrum, quod est dirutum, et terram vacuum, que est iuxta ipsum balneum, que extenditur usque ad murum civitatis ipsius et usque ad cappellam nostram infra fines civitatis nostre Amalfie, ad hedificandam et construendam in predicto loco domum libere et sine cuiuslibet contrarietate ad opus suum imperpetuum et heredum suorum. Unde mandamus fidelitati vestre et precipimus, quatenus hiis visis litteris predictum balneum nostrum et terram vacuum, que est iuxta locum ipsum de demanio nostro per supradictos fines ipsi Mansoni assignetis, ut amodo pacifice ex iure quieto tenere et possidere ac ibidem hedificia construere locum et terram predictam ei permittatis, sicut de gratia nostra confiditis, omni occasione cessante.

Dat. Panormi decimo die mensis octobris, indictionis none.

W. Aus der einweisungsurkunde des Johannutius von 1206, aug. 2., ind. 9 ebendort.

92. *Friedrich schenkt dem höchlichst belobten grafen von Tropea Amfusus de Roto des grafen Richard von Ajello häuser in Palermo. Palermo 1206 febr.*

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Regie maiestatis cedit ad gloriam fidelium suorum labores oportunos respicere nec ea clausis oculis preterire. Tunc enim melius [fides] subiectis accenditur, cum mercedis premio exaltatur nec caret titulo memorialis in pro laboribus plurimis, pro fidelitate condignum gratia imperantis. Propterea [cum ante] oculos excellentie nostre semper assistant labores plurimi et persone pericula, que tu Amfuse de Roto comes Tropee, dilecte fidelis et familiaris noster, tempore domine matris nostre inclite recordationis auguste pertulisti, non immemores etiam accepti servitii, quod magnifico quondam imperatori patri nostro, universos regni preveniendo fideles, laudabiliter exhibuisti, attendentes etiam, quibus te periculis exposuisti his teneritatis nostre diebus pro nostra fidelitate tenenda, de gratia nostra et ob tuorum etiam exigentiam meritorum concedimus et donamus tibi et heredibus tuis in perpetuum domos Riccardi comitis filii quondam Matthei vicecancellarii, quas in civitate nostra Panormi paterno iure vel alio quolibet titulo dignoscitur possedisse, cum omnibus iustis finibus et pertinentiis earum tenendas et possidendas et velle tuum exinde faciendum. Ad huius autem donationis memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Joannis de Brundusio notarii familiaris¹⁾ scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Data in urbe Panormi per manus Gualterii regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis m.cc.vi., mense februarii, ix. indictionis. Regni vero domini nostri Frederici dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno nono, feliciter. Amen.

W. Communalbibliothek zu Palermo mss. Q q H. 12 fol. 18 in abschrift Amico's ex tabul. dom. hosp. s. Joh. Hieros. Messane. Die regierungsjahre sind hier vom tode Heinrich's VI. an gerechnet. Ueber den grafen von Tropea s. Friedrich 1201 april, oben nr. 83. — ¹⁾ so.

93. *Friedrich verleiht an Guido de Claromonte zwei gehöfte. Palermo 1206 febr.*

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. [Attendentes] devotionis ardorem et accepta servitia, que tu Guido de Claromonte fidelis noster maiestati nostre semper exhibuisti et exhibere non cessas, considerantes magis te in

posterum gratiora nobis servitia prestiturum, de gratia nostra, quam universis nostris fidelibus abundanter profundimus, [pro] fidei et servitii tui celsitudini nostre profectu, concedimus, donamus et presenti privilegio perpetuo confirmamus tibi et heredibus tuis casalia duo in tenimentis Rocce Nichifori, videlicet Laconiam et cum omnibus iustis tenimentis et pertinentiis eorum, salvo servitio, si quod demanio regie debent curie. Ad huius autem 5 concessionis, donationis et confirmationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Joannis de Brundusio notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum [Panormi] per manus domini Gualtherii de Pallear¹⁾ regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis m.cc.vii., mense februarii, indictionis none. Regni vero domini 10 nostri Friderici dei gratia serenissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno nono, feliciter. Amen.

W. Communalbibl, von Palermo mss. fol. H. 12. II, p. 127 in abschrift Amico's aus dem anscheinend schon schadhaft gewesenen originale im archive des templerhauses von Messina. Indiktion und regierungsjahr (s. die vorige urk.) weisen auf 1206. — 1) Pafl. 15

94. *Friedrich bestätigt dem aus dem königlichen aerar gegründeten und unterhaltenen, aber durch den bürgerkrieg verarmten kloster S. Giovanni degli Eremiti vor seinem palaste in Palermo alle privilegien, rechte und freiheden, indem er eine mahlzeile dazu schenkt. Palermo 1206 mai.*

✠ In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fredericus divina fa- 20
vente elementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Inter cetera preclare laudis preconia, que immortalis memorie titulis thronum regie maiesta[tis] adornant, illud celesti regi a rege terreno, illud immortalis a rege aliquando mortuo recte rectius offertur et rectissime ad honorem et gloriam dedicatur, quod in conspectu summi regis absque || tedio permanet, sine defectu durat, sine termino perseverat. Indignum est siquidem ei negare¹⁾ 25
quedam, qui dedit omnia, et plus quam indignum est, quia ingratum, largitorem omnium non agnoscere, qui preter salutis et vite, quam conferre dignatur, gratiam et salvare reges per secula et opibus habundare facit et gloria, ut merito bonum sit in gaqophilatio tam immensi tributoris munifici nonnulla de temporalibus collocanda decerpere, que retributione quantalibet unusquisque dum valet studeat compensare, quia vere sibi thesaurum in celis 30
preparat, qui sic discernit, dum vixerit, quod in eterna peritura commutat. Et licet ob reverentiam regis regum, qui regit reges et salvat omnes, ecclesiis regni nostri omnibus et singulis debitores simus ad regimen et tutelam, ut omnes et singule et protectione gaudeant et regie largitatis incrementa cognoscant, eas tamen quas regis oculus contemplatur cotidie, benignus illustrat et inter vicinas illas vicinius contuetur, que a regis solio prodie- 35
runt ut fierent et que sic in regia manu creverunt, quod de mensa regia vite semper nutrimenta sumpserunt. Cum igitur sacrum coenobium sancti Johannis heremitarum, quod est pre foribus sacri nostri palatii constitutum, sola helemosina regie caritatis sub recolende memorie regibus predecessoribus nostris et incium sumpserit et sumat nunc hodie, ut subsistere valeat, incrementum, per clades et bella, que partim regno nostro occasio intulit, 40
partim malicia ministravit, ad inopiam fere vergere et multa videatur paupertatis insolentia laborare, cogente clemencia cogimur et urgente necessitate clemencius provocamur, predicto sacrosancte cenobio pietatis nostre dextram porrigere et in eius excubantibus obsequiis humanitatis solamine, ne pereant, refovere. Nam de regio nostro erario a primis fere con-

ponentibus²⁾, cum locus ille religiosus et celebris in nomen monasterii domino disponente transiret, sumebat idem sacrum cenobium vestimenta pro fratribus. Victum quoque et alia religiosorum usibus necessaria nostre regalis aule ei subministrabat minister et sic videbatur esse totum et ex toto in regie mansuetudinis gremio collocatum, ut etiam in molendinis
5 curie nostre media quasi sorte pre aliis moleret, ut tali semper in posterum inter cetera pietatis sibi collata remedia indulgentie prerogativa gauderet. Pro hiis igitur omnibus, que pro solito sacrum ipsum cenobium nequit ut consuevit percipere, ne fame vel inedia contabescat, quod virtutum semper meritis in mundo redolet, ut domino crescat inter sacras primicias nostri regiminis, quas locis religiosis et sacris salvatori nostro dedicamus, cum possu-
10 mus, ipsum sicut sub speciali regimine sic sub speciali protectione tenerius solito assumentes, confirmanda sibi duximus plene favore regio privilegia, concessiones, libertates, donationes quasunque de munificentia felicium regum predecessorum nostrorum sive in nostra regia civitate Panormi sive extra ubicunque per regnum nostrum tam in casalibus quam in terris, vineis atque domibus seu aliis quibuscunque possessionibus sepedictum, immo deo dilectum,
15 sacrum ipsum heremitarum cenobium habere tenere et possidere dignoscitur vel in antea poterit dante domino iusto titulo adipisci. Et preterea de nostre munificentia largitatis, que precipue illud in tutissimo loco sibi repositum extimat, quod ad divine pietatis cultum noscitur dedicatum, ad supplicationem Guilelmi venerabilis abbatis et totius conventus concedimus atque perpetuo donamus eidem sacro sepedicto cenobio ad usum fratrum ibi-
20 dem summo et eterno deo ac beato Johanni tam pie quam devote famulancium saltum unius molendini, quod longis retro temporibus dicebatur molendinum Indalue in flumine vero magno Hueddabbes, ut illud libere possit monasterium iamdictum reficere et in molendinum, sicut unquam fuerat, construere, suis amodo sicut opportunum sic usibus et comodis profuturum. Liceat quoque ad molendinum ipsum ire volentibus ibi absque impedi-
25 mento et contradictione molere et de iusticia moliture eidem monasterio respondere, quo melius ibidem deo servientibus nullus esse possit defectus, ut inter angustias temporales, que per temporum varietates solent emergere, pane saltem, qui est cibus grandium, fratres et famuli monasterii qualitercunque* contenti a divino cultu nec fames eos separet nec inbecilles efficiat, que murmur solet claustralibus parere, defectio corporalis. Ut igitur supra-
30 dictum sacrum heremitarum cenobium et nostra semper protectione gaudeat et regio favore in statum tranquillitatis respiret et pacis et ut presens nostre pietatis donatio firma sibi et illibata subsistat, ne vel molestiis vel fatigationibus fieri possit, quod absit, sub indignatione nostri culminis recidiva, presens nostre maiestatis privilegium divali nostra sanctione firmatum fieri et nostro iussimus sigillo plenius communiri. Anno, mense et indictione sub-
35 scriptis.

Data in urbe felici Panormi, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo septimo, mense madii, none indictionis.

Regni vero domini nostri Frederici dei gracia invictissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno nono, feliciter. Amen.

40 **W.** Nach dem sehr schönen originale im domarchive zu Palermo: scaff. x. nr. 37. Die invocationszeile in verlängerter schrift. Das angehängte siegel fehlt. Indiktion und regierungsjahr (s. o. nr. 92) weisen auf 1206. Eine neuere abschrift auf der communalbibliothek zu Palermo in mss. fol. H. 9 stimmt sonst ganz überein, hat aber die datirung 1206, m. aprilis, none indict., regni a. octavo; wobei für letzteres Friedrichs krönung 1198 mai 17
45 als epoche genommen ist. — ¹⁾ ei non negare. — ²⁾ so.

95. *Friedrich schenkt den Johannitern von Messina für ihr haus in Butera zwei pflüge ackerland im dortigen gebiete. Palermo 1206 iuni.*

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Quod locis venerabilibus et sacrosanctis ecclesiis divinis obsequiis dedicatis domino inspirante largimur, illi profecto damus, a quo bonum omne suscepimus, eoque nostre celsitudinis intentio ad ecclesiarum profectus extenditur, ut salus et vita nostra eorum precibus domino commendentur, quibus presentis vite subsidium munificentie nostre largitione ministratur. Inde siquidem est, quod nos attendentes celebrem cultum et hospitalitatis beneficium, quibus domus hospitalis Jerosolimitani sancti Joannis in domino ab universis viris catholice fidei summa cum devotione frequentatur, intuitu divine retributionis, pro salute nostra et divorum augustorum parentum nostrorum inclite recordationis animabus, de consueta nostre liberalitatis gratia concedimus atque in perpetuum donamus domui hospitalis, que est apud Buteram obedientia hospitalis sancti Joannis de Messana, terras laboratorias ad duo aratra in tenimento Butere, quod dicitur Lumedemes et est in dominio curie nostre, amodo et omni tempore ex presentis auctoritatis nostre munimine libere et sine impedimento aliquo possidendas. Ad huius autem concessionis et donationis nostre memoriam et firmitatem perpetuo duraturam presens privilegium scribi et illud maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. in urbe felici Panormi anno dominice incarnationis m.cc.vi., mense iunii, none indictionis. Regni vero domini nostri Frederici dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno nono, feliciter. Amen.

W. Communalbibliothek zu Palermo mss. Q q H. 12. fol. 19 in Amico's abschrift (wahrscheinlich aus dem ordensarchive von Messina).

96. *Friedrich erneuert auf klage des priors von S. Leonardo di Siponto seinen befehl an die behörden von Barletta, denselben in den besitz des ihm dort geschenkten backofens zu setzen. Palermo 1207 dec. 23.*

Fredericus dei gracia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Baiulis, iudicibus et universo populo Baroli fidelibus suis salutem et dilectionem. Prior sancti Leonardi de Siponto fidelis noster per litteras et nuncium suum conquestus est curie nostre, [quod illum] furnum, quem de gracia celsitudinis nostre sibi et ecclesie sancti Leonardi concessimus et donavimus in Barolo, sibi non [assignari feceritis] secundum tenorem privilegii a nostra sibi maiestate indulti, super quo celsitudo nostra satis cogitur ammirari. Quare mandamus fidelitati vestre et precipimus, quatinus hiis receptis litteris predictum furnum nominato priori assignetis et ipsum quiete possidere permittatis, sicut de gracia nostra confiditis. Dat. Panormi, xxiii. mensis decembris, xi. [ind.]

W. Staatsarchiv zu Neapel: Arch. dipl. vol. VI. nr. 513 (vgl. oben nr. 86. 87. Friedr. 1201 aug. 6) in zum theil verlöschter alter abschrift. Es folgt eine entsprechende verfügung von Matheus Gentilis dei et regia gracia comes Alesinus et magister justiciarius Apulie et Terre Laboris, dat. 1209, a. regni Fred. 12, 1. sept., 12 ind.

97. *Friedrich bestätigt den Johannitern von Messina geschenktes ackerland im Val di Milazzo. Palermo 1208 märz.*

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Cum omnia humanitatis opera, que pietatis interventu conferuntur, ex intentione remunerationis eterne stabile apud deum habeant firmamentum, illud precipue eternas nobis divitias promeretur, quod locis religiosis et Christi pauperibus misericorditer impertimur. Inde est, quod nos attendentes devotionem, quam tu, frater Garsias, venerabilis prior hospitalis sancti Joannis de Messana, fidelis noster, erga nostram habere dignosceris maiestatem, considerantes nichilominus ipsius hospitalis grate religionis fervorem, que deo et hominibus est accepta, pro redemptione domini quondam imperatoris et domine imperatricis carissimorum parentum nostrorum felicis recordationis, de solita pietatis nostre gratia supplicationem tuam benignius admittentes, concedimus et confirmamus tibi et successoribus tuis [et] predicto hospitali in valle Melatii terras laboratorias ad duo paricla, que fuerant quondam gayti Aymar et idem dominus imperator felicis memorie Boccayto quondam secreto concessit, sicut in privilegio eidem Boccayto ab ipso domino imperatore indulto plenius continetur, quas terras idem Boccaytus in ultimis vite sue eidem hospitali obtulit et iudicavit; volentes ut idem hospitale terras ipsas in perpetuum pacifice habeat et quiete, sicut idem dominus imperator eas predicto Boccayto concessit et idem Boccaytus postmodum eidem hospitali contulit et donavit, sicut in privilegio imperiali et scripto Boccatii, quod inde habet hospitale, asseritur contineri, non obstante aliqua concessione per privilegium seu litteras nostras alicui ante inde facta. Ad huius autem concessionis et confirmationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens inde privilegium per manus Aldoini notarii et fidelis nostri scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

25 Data in urbe felici Panormi per manus Gualtherii de Pallena regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis m.cc.viii., mense martii, xi. indictionis. Regni vero domini nostre Frederici dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno decimo, feliciter. Amen.

30 W. Communalbibl. zu Palermo mss. Q q H. 12 fol. 22 in Amico's abschrift, wahrscheinlich aus dem ordensarchive zu Messina.

98. *Friedrich erneuert der abtei Casamari die schenkungen der verstorbenen kaiserin im königreiche. Palermo 1208 sept.*

Fredericus divina favente clemencia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. In conspectu divine maiestatis, de cuius munere venit, ut regnum et regni regimen feliciter gubernemus, aliqua semper offerre volentes, que deo grata resideant et accepta, religiosis locis eo libencius favorem volumus regie benignitatis impendere, quo magis conversacione gratissima deum datorem omnium possident, reges ad beneficia provocant, ad dilectionem sui nonnullos alliciunt et invitant. Attendentes igitur fervorem devocionis, quam tu venerabilis abbas Casemarii cum universis fratribus eiusdem monasterii erga nostram habere dignosceris maiestatem, illius remuneracionis intuitu, apud quem nec meritum deperit nec quidquam inremuneratum relinquitur, et pro remedio domini quondam imperatoris et domine imperatricis karissimorum parentum nostrorum felicis memorie, necnon et pro nostre glorie incremento, supplicacionibus tuis dignum duximus clementer annuere et te et ipsum monasterium presenti nostri privilegii robore decorare. De affluentia itaque pietatis et

gracie nostre concedimus et confirmamus tibi predicto abbati ac successoribus tuis et eidem monasterio Casemarii in perpetuum ea omnia, que predicta domina imperatrix per privilegium suum eidem monasterio benigne contulit et concessit, videlicet apud Suessam stanciam unam¹⁾, apud Arpinum ecclesiam sancti Mansi, tinctam Gaitte, centum barrilia de tunnina in portu Panormi, libertatem eciam in emendis et vendendis rebus ipsius monasterii 5 absque plateatico et passagio et libera pascua per universum regnum nostrum, secundum quod in eodem imperiali privilegio plenius noscitur contineri. Ad huius autem concessionis et confirmacionis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens inde privilegium per manus Aldoini notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus commu- 10 niri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Data in urbe felici Panormi per manus Gualterii de Pallear²⁾ venerabilis Cathaniensis episcopi et regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis millesimo ducesimo octavo, mense septembris, duodecime indictione. Regni vero domini nostri Frederici dei gracia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno undecimo, feliciter. 15 Amen.

W. Aus dem von mir im cathedralarchive von Cefalu aufgefundenen originale abschriftlich durch Luigi Pintorno, beneficiatpriester der cathedrale. — ¹⁾ Vgl. oben nr. 74: Constanze 1198 mai. — ²⁾ palfr.

99. *Friedrich schenkt der abtei Casamari ackerland bei Cumae und weiderecht in der Terra Casie. Palermo 1209 apr.* 20

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Que locis venerabilibus et divino cultui deputatis pia consideratione conferimus, herugo nunquam vel tinea demolitur, set perpetua potius stabilitate repositum, multiplicato nobis fenore reservatur. Inde est, quod nos intuitu creatoris omnium, per quem vivimus et regnamus, et pro remissione delictorum parentum nostrorum dive memorie, consideratione etiam 25 religionis et devotionis, quam tu Gerolde venerabilis abbas et conventus Casemarii, devoti et . . . ¹⁾ nostri, maiestati nostre exhibuistis pariter et exhibetis, de innata liberalitatis nostre munificencia concedimus et donamus vobis, successoribus vestris et monasterio Casemarii in perpetuum in tenimento Cumarum terras laboratorias ad sexaginta salmatas. Preterea libera pascua et sine herbatico pro animalibus Casemarii per tenimenta terre Casie 30 vobis et monasterio vestro de gratia nostra imperpetuum indulgemus, mandantes et precipientes, ut nullus vos inde ammmodo molestare presumat. Ad huius autem concessionis et donationis nostre memoriam et robur omni tempore valiturum presens privilegium per manus Benedicti notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus roborari, anno mense et indictione subscriptis. Data in urbe felici Panormi per manus Gualterii de 35 Palearia venerabilis Cathaniensis episcopi et regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis m.cc.viii., mense aprilis, xii. indictionis, regni vero domini nostri Frederici dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno xi., feliciter. Amen.

M. Aus dem chartular von Casamari sec. XVI. in der bibliothek Albani zu Rom nr. 856 40 f. 159' und 163' durch Bethmann. — ¹⁾ orēs, cod.; ob oratores?

100. *Friedrich beauftragt den oberiustitiar des festlandes, grafen Richard von Fondi, dem kloster Casamari das demselben im gebiete von Cumae geschenkte ackerland anzuweisen. Palermo 1209 apr. 14.*

Fredericus dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Riccardo de
 5 Aquila comiti Fundano, capitaneo et magistro iusticiario Apulie et Terre Laboris, fide-
 suo, salutem et dilectionem. Fidelitati tue presentibus significamus, quod nos de gratia
 munificentie nostre concessimus monasterio Casemarii terras laboratorias ad sexaginta sal-
 matas in tenimento¹⁾ Cumarum. Quare mandamus fidelitati tue et precipimus, quatinus
 venerabili abbati Casemarii vel suo nuntio terras laboratorias ad sexaginta salmatas in
 10 tenimento Cumarum facias assignari et eum inde molestari non permittas. Dat. Panormi
 xiiii. mensis aprilis, duodecime indictionis.

M. Aus dem chartular von Casamari sec. XVI. in der bibliothek Albani zu Rom nr. 856.
 f. 167, durch Bethmann. — ¹⁾ tenimentis B.

101. *Friedrich bestätigt dem kloster S. Maria de Grotta in Monte Drogi die na-
 15 mentlich aufgeführten besitzungen und verleiht demselben weiderecht auf seinem
 Demanium. Patania 1209 iuli.*

In nomine domini eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fredericus divina
 favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Supplicationes, que de
 pia intentione procedunt, ad effectum sunt debitum producendi, in his maxime, que ad
 20 eterne salutis premium et ad remedium proveniunt peccatorum. Inde est, quod cum tu
 Joannes venerabilis prior cum conventu sancte Marie de Gripta in monte Drogi per duos
 de monachis tuis, Placidum scilicet et Joannem, celsitudini nostre attentius supplicares, ut
 predicto monasterio sancte Marie tenimenta quedam, que quidem rex Guilelmus secundus
 recolende memorie monasterio predicto concessit, et alia etiam tenimenta, que ab aliis ho-
 25 minibus eidem monasterio rationabiliter sunt collata, confirmare nostro privilegio dignare-
 mur, divine pietatis intuitu et pro remedio animarum parentum nostrorum dive memorie,
 consideratione etiam religionis, qua creatori omnium in ipso monasterio devote servitur, vo-
 lentes etiam, ut tu et confratres tui privilegii nostri auctoritate securi in vestris orationibus
 nostri non immemores existatis, supplicationes vestras benigne admittentes, tenimenta om-
 30 nia, que a predicto rege Guglielmo bone memorie iam dicto monasterio sancte Marie collata
 fuerunt, terramque in monte Drogi, in quo monasterium ipsum est constructum, et terram,
 que dicitur Defensa, a supradicto rege Gulielmo bone memorie eidem monasterio concessa,
 de innata benignitatis nostre clementia dicto monasterio sancte Marie de Gripta concedimus
 et proprio nostro privilegio confirmamus. Quedam etiam alia, que petitis confirmari, ad
 35 supplicationem vestram certis nominibus duximus exprimenda: tenimentum scilicet, quod
 Robertus Ingolfus de territorio Petre Bubole predicto monasterio contulit; terras laborato-
 rias, quas comes Joannes Alife in predicto monte iam dicto monasterio donavit; petiam
 terre, quam comes Rogerius de Andria in loco, qui dicitur Prata, ipsi monasterio concessit;
 terram, que dicitur Sylva plana, cum masclonibus; molendinum, quod est iuxta civitatem
 40 Thelesie, a comite Guglielmo Caserte sepredicto monasterio collatum; tenimentum, quod
 dicitur Ferrarisi, quod Robertus de Ponte in territorii Pontis maioris eidem obtulit mona-
 sterium; terram, que dicitur Petia de Archu, quam Malgorius Postella ipsi monasterio
 donavit; startiam, que dicitur Caliani, quam magister Carolus monasterio predicto concessit;
 tenimentum, quod iudex Guglielmus Fuscepta in territorio Ercule supradicto monasterio

per testamentum legavit; molendinum, quod idem monasterium possidet in terra Limate; ecclesiam sancti Pauli, quam Ramfridus episcopus Montis Corvini, necnon et ecclesiam sancti Simeonis, quam Mattheus episcopus Boiani cum earum tenimentis eidem monasterio concesserunt, salvo censu, quem predicti episcopi et eorum successores pro ipsis ecclesiis annuatim percipere debent. Que omnia supradicta cum omnibus rebus, quas ipsum monasterium habet et possidet in civitatibus, castellis, villis et casalibus, sub presenti privilegio confirmamus, sicut eas iuste et rationabiliter noscitur possidere. Preterea concedimus supra memorato monasterio sancte Marie pro animalibus suis libera pascua per totum demanium nostrum. Insuper iam dictum monasterium sancte Marie de Gripta, venerabilem priorem et fratres omnes cum omnibus bonis eorum tam stabilibus quam mobilibus sub nostre maiestatis protectione ac defensione recipimus, mandantes et firmiter precipientes, ut nullus predictum monasterium sancte Marie, venerabilem priorem, fratres aut eorum bona stabilia seu mobilia indebitis molestationibus fatigare presumat. Quod si quis attentare presumpserit, nostri culminis se noverit indignationem incursum. Ad huius autem concessionis, confirmationis et protectionis nostre memoriam et robur omni tempore valiturum presens privilegium per manus Benedicti notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus roborari. Anno, mense et indictione subscriptis.

Data in civitate Catanie per manus Gualterii de Palearia venerabilis Cataniensis episcopi et regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis domini nostri m.cc.viii., mense iulii, duodecima indictione. Regni domini nostri Frederici dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno duodecimo, feliciter. Amen.

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 15 in schlechter neuerer abschrift, deren leicht erkennbare lesefehler (caritatem, propterea für civitatem, preterea etc.) stillschweigend hier geändert sind.

102. *Friedrich bestätigt auf bitte des grafen Paganus de Parisio die schenkungen desselben an die templer von Messina. Messina 1209 aug.*

25

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Cum universa, que pietatis intuitu conferuntur, apud dominum habeant stabile firmamentum, illud specialius eternas nobis promeretur divitias, quod locis et personis religiosis benignius impertitur. Inde est, quod nos attendentes religionem et honestatem fratris Guilielmi Aureliensis, domorum templi in Sicilia preceptoris, considerantes etiam, quod de bonis, que templariis conferuntur, militibus templi in ultramarinis partibus in Christi servitio militantibus subvenitur, ad supplicationem comitis Pagani de Parisio dilecti familiaris et fidelis nostri, de gratia quoque et consueta munificentia nostra et pro salute nostra et divorum augustorum parentum nostrorum pie recordationis, perpetuo concedimus et confirmamus domui templi Messane ad commodum et utilitatem militie templi in tenimento Paternionis molendinum, quod dicitur de Salinis, terras apud Cardonicum per decem pariclas, terras alias, olivetum et alia, que in instrumento prefati comitis Pagani super hoc templariis indulto plenius continentur, libere et sine aliquo servitio, quia de servitio, quod exinde curie nostre debetur, idem comes Paganus se et successores suos statuit responsuros. Ad huius autem concessionis et confirmationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Andree notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo precepimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. Messane per manus Gualterii venerabilis Cathanensis episcopi et regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis m.cc.ix., mense augusti, xii. indictionis. Regni vero

45

domini nostri Frederici dei gratia gloriosi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno duodecimo, feliciter. Amen.

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 12. II, p. 103 in Amico's abschrift aus dem originale des templerarchivs zu Messina.

- 5 **103.** *Friedrich bestätigt in gemeinschaft mit seiner gemahlin Constanze dem durch den krieg geschädigten bischofe Anselm von Patti die hälfte von Naso mit dem dortigen Castell. Palermo 1209 oct.*

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Supplicationes, que de pia intentione procedunt, ad effectum sunt debitum perducende, in hiis maxime, que ad eterne salutis premium et remedium pertinent peccatorum. Inde est, quod cum tu, Anselme venerabilis Liparenensis et Pactensis episcopo, fidelis noster, ad curiam nostram venisses et supplicasses attentius maiestati nostre, ut medietatem Nasi, que non fuit Pactensis ecclesie, quam olim Stefano predecessori et ecclesie tue pro grato servitio, quod celsitudini nostre exhibit, concesseramus, tibi et ecclesie tue cum castello ipsius terre Nasi de gratia nostra confirmare dignaremur, nos divine pietatis intuitu et pro remedio animarum parentum nostrorum dive memorie, ad considerationem devotionis et grati servitii, quod cum fratribus tuis maiestati nostre exhibuisti ac gratiora in antea poteris exhibere, attendentes etiam damna plurima et dispendia, que Pactensis ecclesia temporibus turbationum pro nostra est fidelitate perpressa, de innata liberalitatis nostre munificentia medietatem Nasi et castellum eius cum omnibus villis tenimentis et pertinentiis suis tibi et Pactensi ecclesie una cum consorte nostra Constancia illustrissima regina Sicilie concedimus in perpetuum et confirmamus, quod in demanio in demanium et quod in servicio in servicium, salvo servicio, quod inde curie nostre debetur, mandantes et precipientes, ut predictam medietatem Nasi et castellum eius tam tu quam successores tui omni tempore teneatis et pacifice possideatis et nullus vos inde molestare presumat. Si quis autem contra hoc nostre sublimitatis mandatum venire attentaverit, nostri culminis indignationem se noverit incursum. Ad huius autem nostre concessionis et confirmationis memoriam et robor in perpetuum valiturum presens privilegium per manus Benedicti notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus roborari, anno mense et indictione subscriptis.

Datum in urbe felice Panormi per manus Gualterii de Palearia venerabilis Cathanensis episcopi et regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nono, mense octobris, tercie decime indictionis. Regni vero domini nostri Frederici dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno duodecimo, feliciter. Amen.

W. Aus neueren abschriften der communalbibliothek zu Palermo mss. fol. F. 69: Diplomata Siciliae I, 361 und H. 5. III, 57.

- 40 **104.** *Friedrich bestätigt dem nonnenkloster S. Maria von Messina die namentlich aufgeführten besitzungen, weiderecht auf dem königlichen demanium, abgabenfreiheit und gerichtbarkeit über die klosterleute. Messina 1210 mai.*

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fridericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Inter cetera preclare laudis preconia, que immortalis memorie titulis¹⁾ tronum adornant regie

maiestatis, illud celesti regi a rege terreno devote conceditur et immortalis deo non
 solum recte confertur, sed rectissime ad honorem et gloriam altissimi dedicatur, quod in
 conspectu summi regis absque tedio permanet, sine defectu durat, sine termino perseverat.
 Indignum est siquidem ei negare quedam, qui dedit omnia, et plus quam indignum, quia
 ingratum, largitorem omnium²⁾ non agnoscere et qui preter salutis et vite, quam³⁾ conferre
 dignatur, gratum et salutare concedit, reges per secula et opibus facit et gloria diffusius ab-
 hundare. Hoc igitur tum credentes dignius facere, cum locis venerabilibus, maxime mona-
 steriis, ubi sexus fragilis mulierum per religionis observantiam militat Jesu Christo, muni-
 ficentiae nostrae dona largimur, attendentes vitam celebrem et religionis ordinem, in quo per
 divini cultus obsequium sanctimonialis monasterii sancte Marie de Messana laudabiliter
 famulantur, considerantes etiam, quod sicut ipsius monasterii sacer conventus religioni est
 deditus, sic et orationi pro nostra salute nunc est et in secula deputatus, illius intuitu qui
 regibus dat salutem et regalis culminis sceptrum⁴⁾ donavit, pro remedio quoque animarum
 divorum quondam⁵⁾ augustorum parentum nostrorum recolende memoriae, ad instantiam
 supplicationis Mabilie ipsius monasterii venerabilis abbatissae fidelis nostrae, ipsum mona-
 sterium sub speciali protectione et defensione nostra cum bonis suis omnibus assumentes,
 de solita pietatis nostrae gratia concedenda et confirmanda sibi duximus pleno favore regio
 privilegia, libertates, concessionem, donationes et quaecumque alia de magnificentia felicium
 regum predecessorum nostrorum inclite recordationis tam in civitate nostra Messane quam
 alibi ubicumque per regnum nostrum, tam in casalibus, quam in terris, hominibus, domi-
 bus, vineis, possessionibus et aliis quibuscumque tenimentis ipsum monasterium largitione
 regum et principum, concessionem pontificum, dono comitum vel baronum et aliorum obla-
 tione fidelium in presentiarum habere dignoscitur et tenere [et] inantea, prestante domino,
 iusto titulo poterit adipisci. Ut igitur ipsum monasterium presentis privilegii confirmatione
 gaudeat nec possit aliquo tempore sui iuris detrimentum vel iniuriam substinere ea, quae
 eidem monasterio ab antiquo tempore sunt collata, necnon et quaecumque alia sibi iuste et
 rationabiliter pertinere noscuntur, propriis duximus nominibus exprimenda. In primis si-
 quidem concedimus eidem monasterio atque in perpetuum confirmamus domos, apotecas,
 vineas et omnes alias possessiones, quas habet in civitate nostra Messane, necnon et bal-
 neum vetus cum omni iure et libertate sua; villanos quoque, terras et vineas de Traina;
 villanos etiam, terras et alia tenimenta Agrigenti; villanos et terras, quas habet apud . . .
 Randacium et Maniacium; casale quoque Ramette cum villanis, terris, vineis, nemoribus
 et aliis tenimentis suis et quadringentas salmas et quinquaginta frumenti et ducentas quin-
 quaginta salmas ordeum et centum viginti quinque tarenos de redditibus salarie et duodecim
 barrilia tonninae de tunnaria nostra Melatii et viginti salmas de sale de salaria nostra
 Turrecte Messane. Insuper etiam concedimus et confirmamus eidem monasterio monasterium
 sancti Cupli, quod est in Calabria, cum casali suo et cultura de Asari et hominibus et
 omnibus tenimentis suis libere et sine aliquo servitio possidendum; terras quoque, domos et
 vineas de Giracio; casale etiam Cannochiloi cum terrenis, villanis, nemore, vineis et aliis
 tenimentis suis, et abbatiam sancti Pantaleonis, quae est in tenimento Bubalini cum terris
 et vineis, nemoribus et aliis tenimentis suis; in tenimentis etiam Mere apud Arasium villa-
 nos, terras et alia tenimenta. Statuimus igitur et presenti privilegio firmiter inhibemus,
 quod nullus comitum vel baronum, nullus iustitiariorum vel baiulorum nostrorum homines
 predicti monasterii, qui sunt in casali sancti Cupli vel aliis casalibus et tenimentis suis,
 aut eorum alia ad angariam vel aliquod servitium trahant vel gravare presumant nec eos
 aliquibus exactionibus vel molestiis audeant fatigare, sed ab omni exactione, data, adiutorio

et omni servitio et angaria sint liberi et penitus absoluti. Volumus et eidem monasterio concedimus benigne, ut ubique per terras demanii nostri libera pascua habeant pro animalibus suis, libere etiam et secure per loca ipsa die ac nocte consistant et tam ab ipso monasterio quam ab hominibus suis de rebus eorum, quas vendere, emere, extrahere vel
 5 intromittere voluerint, tam per mare quam per terram nullum ius aliquatenus requiratur. Concedimus quoque et benignius indulgemus, ut idem monasterium de omnibus hominibus suis tam casalium quam aliorum tenimentorum forum habeat, in quo quoties fuerint de aliquo appellati, respondeant et quod iustum fuerit, exequantur⁶). Volumus insuper, ut idem monasterium hiis consuetudinibus gaudeat et utatur, quibus a tempore felicium regum
 10 predecessorum nostrorum recolende memorie usque ad felicia tempora nostra uti libere et sine gravamine consueverit. Nulli ergo liceat hanc paginam nostre protectionis, concessionis et confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumerit, [nostram] indignationem se senserit incursum. Ad huius autem protectionis, concessionis et confirmationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens
 15 privilegium per manus Aldoini notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in civitate Messane anno dominice incarnationis millesimo ducesimo decimo, mense maii, xiii. indictionis. Regni vero domini nostri Friderici dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno duodecimo, feliciter. Amen.

20 **W.** Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 10 p. 173 in neuerer abschrift. Dabei ist bemerkt: Hoc idem privilegium confirmavit rex Manfredus ad instantiam ven. abbatissae Beatricis dilectae consanguineae suae d. Fogiae per manus Gualterii de Oera regni Siciliae cancellarii ao. 1260, mense novembris. — ¹) attulit. — ²) omnino. — ³) qui. — ⁴) sumtum. — ⁵) quando. — ⁶) exequatur.

25 **105.** *Friedrich schenkt dem erzbischofe Bartholomeus von Trani einen garten bei Barletta. Messina 1210 iuni.*

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Quod fidelium desideriis de regia liberalitate confertur, non minus excellentie regie cedit ad gloriam, quam ad profectum provenit subiectorum. Inde est, quod cum tu Bartholomee
 30 venerabilis Tranensis archiepiscopo, fidelis noster, attentius nostre celsitudini per tuum nuncium supplicares, ut clausum orti, quod olim magister W. de Bramo in padula Baroli tenuit, tibi concedere nostra clementia dignaretur, supplicationem tuam benignius admittentes, attendentes quoque fidei tue devotionem, necnon et grata servitia, que maiestati nostre exhibuisti et que gratiora poteris exhibere, de gratia nostra tibi et ecclesie tue predictum
 35 clausum orti cum tenimentis et iustis pertinentiis suis perpetuo concedimus et donamus. Ad huius autem nostre concessionis et donationis memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manum Pantaleonis de Matera notarii nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri, anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in civitate Messane anno dominice incarnationis millesimo ducesimo decimo,
 40 mense iunii, tertie decime indictionis, regni vero domini nostri Frederici dei gratia illustrissimi regis Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue anno duodecimo¹), feliciter. Amen.

F. Nach dem drucke: Alianelli, delle antichi consuetudini e leggi marittime delle provincie Napoletane, p. 13 aus dem orig. Auch bei Volpicella, Ordinamenti maritt. di Trani (1871), p. 13. — ¹) Um eins zu wenig.

106. *Friedrich bestätigt die durch Malgerius de Altavilla geschehene übertragung des lehens Partinico auf die sicilischen templer. Messina 1210 iuni.*

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Cum domini terra sit et plenitudo eius, decet eos, quos principes orbis terre constituit, quod illi retribuunt aliquid, qui eis tribuit universa, presertim dum commutent felici commercio, 5 quod sic conferunt, eterna pro temporalibus et pro caducis perpetua recepturi. Hoc igitur tunc credentes [recte] facere, cum locis venerabilibus et maxime, ubi specialiter religio militie templi militat Jesu Christo, munificentie nostre dona largimur, attendentes vitam celebrem ac pie religionis ordinem, in quo per divini cultus observantiam fratres domus militie templi laudabiliter deo famulantur, illius intuitu, qui regibus dat salutem et regalis 10 culminis nobis sceptrum donavit, de solita liberalitatis nostre gratia, pro remedio quoque divorum augustorum quondam parentum nostrorum bone memorie, ad supplicationem Malgerii de Altavilla fidelis nostri et obtentu fidei et [devotionis] fratris Guilielmi Oreliensis, domorum templi militie in Sicilia preceptoris, concedimus et confirmamus eidem sacre domui militie templi feudum Partenici cum ceteris iuribus, tenementis et pertinentiis suis, 15 secundum quod predictus Malgerius eidem domui illud per scriptum suum dignoscitur concessisse, libere et sine aliquo servitio, quod servitium ipsi domui templi [condonamus]. A servitio enim ipsius feudi, quod curia nostra inde consuevit habere, idem Malgerius obligavit se et successores suos super aliam terram suam curie nostre perpetuo respondere. Ad huius autem concessionis et confirmationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum 20 presens privilegium per manus Aldoyini notarii et fidelis nostri scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus inscribi. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in civitate Messane anno dominice incarnationis m.cc.x., mense iunii, xiii. indictionis. Regni vero domini nostri Frederici dei gratia gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno xiii., feliciter. Amen. 25

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 12. II, p. 107 in Amico's abschrift, wohl aus dem originale des templerarchivs zu Messina.

107. *Friedrich ermächtigt den erzbischof Carus von Monreale seine sarracenischen bauern von Giato, Celsi und anderen orten in Palermo oder sonst festnehmen zu lassen. Palermo 1211 ian. 15.* 30

Fredericus dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Licet ad universarum ecclesiarum regni nostri comodum et quietem firmiter proponamus nostrum studium et sollicitudinem adhibere, iura tamen Montis Regalis ecclesie quadam specialitate tueri volumus et inviolabiliter observare, respectum habentes ad fidei puritatem et plurima grata servicia, que Carus ipsius ecclesie Montis Regalis archiepiscopus, di- 35 lectus fidelis noster, maiestati nostre et progenitoribus nostris¹⁾ semper devotus exhibuit et exhibet incessanter. Inde est, quod cum sepe sepius Sarracenis Jati, Celsi et aliis universis per Siciliam, qui de iurisdictione²⁾ ipsius ecclesie Montis Regalis esse noscuntur, per literas nostras dederimus in mandatis, ut omni mora vel occasione postposita ipsi Montis Regalis ecclesie, sicut tenentur et facere consueverunt tempore felicium progenito- 40 rum nostrorum, plenius responderent et intenderent, et ipsi Sarraceni tamquam infideles et inobedientes mandatum nostrum habentes pro nichilo, necdum ipsi ecclesie contempserunt intendere, verum etiam semper se exhibuerunt perfidos in omnibus et rebelles, memorato Caro eiusdem ecclesie Montis Regalis archiepiscopo, fideli et familiari nostro, auctoritatem

concessimus et dedimus in mandatis, ut ubicunque aut per se vel per suos sive Panormi sive alibi eosdem Sarracenos villanos ecclesie sue vel res eorum invenerit, potestatem habeat capiendi eosdem villanos suos tam in personis quam rebus eorum. Nec aliquis sit ausus, sicut honorem maiestatis nostre diligit et gratiam nostram habere cupit, eundem archiepiscopum aut homines suos, quos ipse ubicunque destinaverit propter hoc exequendum, molestare vel modo quolibet impedire, scientes omnes, quod si quis contra hoc aliquatenus attemptaverit, iram et indignationem nostram se noverit incursum. Data Panormi xv. ianuarii, xiv. indictionis.

M. Aus dem chartulare von Monreale sec. XV. in bibl. Vatic. nr. 3880 durch Bethmann. —
 1) progenitorum nostrorum. — 2) iurisdictione.

10 **108.** *Friedrich ermächtigt den erzbischof Carus von Monreale die grundstücke derjenigen bürger von Monreale, welche sich in Palermo und sonst aufhalten und sich weigern zum schutze der kirche zurückzukehren, einzuziehen und an andere zu vergeben. Messina 1211 april.*

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue.
 15 Cum de iure ad omnes regimini suo subiectos regius se debeat favor benignitatis extendere, laudabilius ecclesiis de regalibus noscitur cura provisionis impendi, que tanto minus debent curis secularibus occupari, quanto magis expedit, ut divinus cultus et, queque in eis pro salute christianitatis celebrantur officia, infestis non debeant casibus perturbari. Inde est, quod cum ecclesia Montis Regalis tamquam speciale opus progenitorum nostrorum inter
 20 alias ecclesias regni nostri favore nostre sit dignior maiestatis, quia pre ceteris in hac necessitate, presertim pro paganorum insidiis, nostris potius videtur defensionibus indigere, dignum duximus studiosius solito ad defensionem ipsius intentionem nostram convertere, ne, quod absit, opus tam singulare de thesauro nostri palatii in honore virginum regine fundatum servili paganorum superbia destruat. Unde cum multociens mandaverimus,
 25 ut burgenses omnes, qui in tenimento Montis Regalis vineas seu possessiones aliquas tenent, in eadem ecclesia personaliter habitarent et ipsam ecclesiam in hiis articulis tuerentur, quia quidam inobedientes sunt et tam Panormi quam alibi habitationes suas eligentes et ipsius ecclesie necnon et possessionum suarum defensionem contra mandatum nostri culminis vacare contempnunt, firmiter statuimus et nostro inrevocabili edicto sanctimus, ut tu Care, venerabilis Montis Regalis archiepiscopo, dilecte familiaris et fidelis noster, omnes possessiones
 30 illorum, qui ad defensionem ecclesie personaliter iuxta ordinationem tuam venire renuunt, ubicunque nunc habitent, in manu tua quantocius recipias et possessiones ipsas illis, qui ecclesiam custodiunt, in perpetuum pro tua voluntate concedas, de licencia nostra predictis inobedientibus spem omnino auferens, possessiones ipsas, quas tu modo concesseris, ali-
 35 quando rehabendi. Habentes igitur firmiter et volentes in perpetuum inviolabiliter observari, quod tu venerabilis archiepiscopo de ipsis possessionibus duxeris statuendum, firmiter et districte mandamus, ut nullus omnino tibi vel tuis super hoc impedimentum vel molestiam inferre presumat. Quod qui presumpserint, cum personarum et rerum periculis iram nostri culminis se noverint incursum. Ad huius igitur nostre constitutionis memoriam et
 40 stabile firmamentum presens privilegium per manus Bonihominis de Galeta notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo precepimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Data in civitate Messane anno dominice incarnationis m.cc.xi., mense aprilis, xiv. in-

dictionis, regni vero domini nostri Frederici dei gratia gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno xiii., feliciter. Amen.

M. Aus dem chartulare von Monreale sec. XV. in bibl. Vatic. nr. 3880 durch Bethmann.

109. *Friedrich, könig von Sicilien, zum kaiser der Römer erwählt, bestätigt den Johannitern von Messina die schenkung eines gehöfts durch den grafen Hermann. Messina 1212 märz von Gesualdo.*

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi Amen. || Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue et in Romanorum imperatorem electus. Regia dignitas tunc vere clarificatur et rutilat, cum ecclesiarum utilitatibus clementer intendit et eas sentire non patitur in aliquo detrimentum. 10 Inde est, quod nos attendentes religionem et honestatem fratris Gidi, venerabilis prioris hospitalis sancti Joannis in Messana, et aliorum fratrum eiusdem hospitalis, de innata et solita munificentie nostre clementia, necnon et pro remissione animarum parentum nostrorum felicium augustorum inclite recordationis, concedimus et in perpetuum confirmamus eidem hospitali casale, quod dicitur Milice, cum omnibus iustis tenementis et pertinentiis 15 suis, secundum quod comes Hermannus ipsum casale eidem hospitali dignoscitur concessisse, firmiter statuentes, ut amodo prior et fratres dicti hospitalis de predicto casali et pertinentiis suis ad comodum et utilitatem domus eiusdem hospitalis pro sua voluntate disponant, mandantes etiam, ut nullus eos super hoc aliquatenus molestare presumat, quod qui presumpserit, cum persone et rerum periculo iram nostri culminis se noverit incursum. Ad 20 cuius concessionis et confirmationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Joannis de Sulmona notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Data in civitate Messane anno dominice incarnationis m.cc.xii., mense martii, xv. indictionis. Regni vero domini nostri Frederici dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus 25 Apulie et principatus Capue anno quarto decimo, feliciter. Amen.

W. Aus neuerer abschrift der communalbibliothek zu Palermo mss. fol. H. 12 p. 31. In erbärmlichem drucke bei Minutolo, Gran priorato di Messina p. 26. — Die betreffende urkunde des grafen Hermann (Hermannus de Striberg imp. aule camerarius et comes Gesualdi) ist von 1212 März 8., Frid. regis Sic. etc. et in Rom. imperatorem electi a. 14. 30